СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального округа

ВОЙКОВСКИЙ
РЕШЕНИЕ

19.05.2015                    08/07
О депутатском запросе

На основании статьи 6 Закона города Москвы от 25 ноября 2009 №9 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в городе Москве» и статьи 25 Устава муниципального округа Войковский Совет депутатов муниципального округа Войковский решил:

1. Признать обращение главы муниципального округа Войковский И. Ю. Гребенкиной на имя заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам экономической политики и имущественно-земельных отношений Н.А. Сергуниной депутатским запросом (приложение).

2. Направить депутатский
 запрос, указанный в пункте 1 настоящего решения, заместителю Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам экономической политики и имущественно-земельных отношений Н.А. Сергуниной.

3. Направить копию депутатского запроса Префекту САО города Москвы В.И. Базанчуку.

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте www.voikovskii.ru.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу  муниципального округа Войковский И.Ю. Гребенкину.

Глава муниципального

округа Войковский

И.Ю. Гребенкина

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального округа Войковский

от 19.05.2015 №08/07
Заместителю Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам экономической политики и имущественно-земельных отношений

Н.А. Сергуниной

Уважаемая Наталья Алексеевна!

В Совет депутатов муниципального округа Войковский поступают многочисленные обращения жителей Войковского района по вопросу функционирования сезонного (летнего) кафе ООО «ЕВРОСТАР», расположенного по адресу: г. Москва, ул. Космонавта Волкова, д. 12, которое в декабре 2014 года было исключено из схемы размещения нестационарных торговых объектов.

Данное летнее кафе является излюбленным местом отдыха жителей района. На протяжении десяти лет его функционирования от посетителей поступали только благодарности.

Необходимо отметить большую благотворительную деятельность, проводимую данной организацией. Так, при ее участии, в Войковском районе города Москвы издано восемь книг патриотической направленности, установлены памятные доски героям Великой Отечественной войны, регулярно проводятся благотворительные обеды для социально незащищенных категорий жителей.

По результатам рассмотрения обращений жителей Советом депутатов муниципального округа Войковский было принято решение от 14.04.2015 г. № 05/2 о внесении предложения о включении в схему нестационарных торговых объектов летнего (сезонного) кафе при стационарном объекте общественного питания по вышеуказанному адресу, которое было направлено, в том числе, в Префектуру Северного административного округа города Москвы.

В ответ из Префектуры САО г. Москвы поступило письмо от 07.05.2015 г. №6-5-10183/5-1 за подписью заместителя префекта Беднарчука В.Ф. о невозможности включения данного объекта «в схему размещения сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях питания».

Данная позиция Префектуры САО г. Москвы, по мнению депутатов Совета депутатов муниципального округа Войковский, не соответствует политике, проводимой Мэром Москвы и Правительством Москвы по повышению роли муниципальных депутатов в решении вопросов местного значения и дискредитирует принципы местного самоуправления, поскольку не позволяет реализовать волеизъявление по данному вопросу жителей муниципального округа, избранными представителями которых являются депутаты.

Кроме того, считаю возможным обратить Ваше внимание на то, что ссылка в письме префектуры САО на п.2.9.1.14 постановления Правительства Москвы от 06.03.2015 г. № 102-ПП «О размещении сезонных (летних) кафе при стационарном предприятии общественного питания» несостоятельна, поскольку данный пункт, предусматривающий одно из оснований для отказа в предоставлении государственной услуги, не является императивной нормой и наделяет орган исполнительной власти правом, но не обязывает его отказать в предоставлении государственной услуги.

Учитывая изложенное, прошу дать поручения уполномоченным органам исполнительной власти города Москвы подготовить необходимые материалы и рассмотреть вопрос о включении вышеуказанного сезонного (летнего) кафе в схему размещения сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях общественного питания.

Надеюсь на положительное решение.
Приложение: 1 лист.

Глава муниципального

округа Войковский

И.Ю. Гребенкина